ГОРОДСКАЯ  ДУМА  ГОРОДА  ГОРОДЦА
Городецкого  муниципального  района

Нижегородской   области

РЕШЕНИЕ

27.03.2018
Об утверждении Положения о
территориальном общественном
самоуправлении в городе Городце

 №23

В целях развития территориального общественного самоуправления в городе

Городце Городецкого муниципального района Нижегородской области,

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Уставом города Городца, Дума города Городца решила:

1. Утвердить Положение о территориальном общественном самоуправлении

в городе Городце (Приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Городецкий вестник».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по законности, правопорядку, правам человека, местному самоуправлению,

связям с общественными, религиозными организациями и СМИ (М.В. Федосеев).

Глава города                                                                                                     А.С. Жиряков

2

Приложение
к решению Думы города Городца

от 27.03.2018 №23

ПОЛОЖЕНИЕ
О ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ ОБЩЕСТВЕННОМ САМОУПРАВЛЕНИИ

В ГОРОДЕ ГОРОДЦЕ

Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ,
Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации", Федеральным законом "О некоммерческих организациях",
Уставом города Городца и определяет порядок организации и осуществления на
территории города Городца территориального общественного самоуправления,
создания органов территориального общественного самоуправления, их полномочия,
права и ответственность.

Правовую основу осуществления территориального общественного
самоуправления в городе Городце составляют Конституция Российской Федерации от
12 декабря 1993 г., Федеральный закон "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации" от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ,
Федеральный закон "О некоммерческих организациях" от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ,
Устав города Городца, настоящее Положение, устав территориального общественного
самоуправления.

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Определение территориального общественного самоуправления

1. Территориальное общественное самоуправление (далее – ТОС) в городе
Городце – самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории
поселения для самостоятельного и под свою ответственность осуществления
собственных инициатив по вопросам местного значения.

2. ТОС в городе Городце является формой осуществления населением местного
самоуправления в городе и призвано содействовать реализации прав и свобод
граждан, их самостоятельности в решении вопросов развития города.

3. ТОС считается учрежденным с момента регистрации устава ТОС
администрацией Городецкого муниципального района. Порядок регистрации устава
ТОС определяется настоящим Положением.

4. ТОС в соответствии с его уставом может являться юридическим лицом и
подлежит государственной регистрации в организационно-правовой форме
некоммерческой организации.

5. Государственная регистрация ТОС в качестве юридического лица
осуществляется после регистрации его устава администрацией Городецкого
муниципального района.

3

Статья 2. Право граждан на осуществление территориального
общественного самоуправления

1. В осуществлении ТОС могут принимать участие граждане, проживающие
(зарегистрированные по месту жительства) на соответствующей территории,
достигшие 16-летнего возраста.

2. Любой гражданин, достигший 16-летнего возраста, имеет право быть
инициатором и участвовать в учреждении ТОС на той территории, где он проживает,
принимать участие в собраниях, конференциях граждан, избирать и быть избранным
в органы ТОС.

Глава 2. ТЕРРИТОРИЯ И ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО
ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ.

УЧРЕЖДЕНИЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ.

Статья 3. Территория и границы территориального общественного
самоуправления

1. ТОС может осуществляться в пределах следующих территорий проживания
граждан: подъезд многоквартирного жилого дома; многоквартирный жилой дом;
группа жилых домов; жилой микрорайон; сельский населенный пункт, не
являющийся поселением; иные территории проживания граждан.

2. Границы территории, на которой осуществляется ТОС, устанавливаются
Думой города Городца по предложению населения, проживающего на данной
территории.

3. Границы территории ТОС не могут выходить за пределы территории города
Городца.

Границы территории ТОС устанавливаются с учетом неразрывности
(целостности) территориального общественного самоуправления.

Одно ТОС не может действовать на всей территории города Городца.

Статья 4. Установление границ и учреждение территориального
общественного самоуправления

1. Собрание, конференция граждан по учреждению ТОС, принятию устава ТОС,
избранию органов ТОС назначается Думой города Городца в порядке, установленном
Уставом города Городца. Одновременно населению следует обращаться в Думу
города Городца с предложением об установлении границ ТОС.

В случае, если на данной территории (части территории) ТОС учреждено, Думой
города Городца в органы ТОС направляется извещение о времени и месте проведения
собрания, конференции.

Инициативная группа граждан проводит собрание, конференцию по учреждению
ТОС, принятию устава ТОС, избранию органов ТОС, принятию предложений об
изменении границ существующего ТОС с учетом положений пункта 3 статьи 3
настоящего Положения.

2. Дума города Городца рассматривает предложения об установлении границ
ТОС и о проведении собрания, конференции граждан в течение 30 календарных дней
со дня поступления инициативы населения.

4

В случае необходимости дополнительного изучения вопросов, выносимых
на собрание, конференцию граждан, городская Дума может принять решение о
продлении срока рассмотрения данного вопроса, но не более чем на 30 календарных
дней.

Дума города Городца принимает решение об установлении границ ТОС и,
в необходимых случаях, устанавливает границы иных территориальных
общественных самоуправлений в связи с установлением границ учреждаемого ТОС.

Городская Дума направляет решение об установлении границ ТОС и о
назначении собрания, конференции инициаторам и администрации Городецкого
муниципального района.

Органы ТОС в случае установления новых границ ТОС вносят соответствующие
изменения в устав ТОС.

Глава 3. ПОЛНОМОЧИЯ СОБРАНИЯ, КОНФЕРЕНЦИИ ГРАЖДАН,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБЩЕСТВЕННОЕ

САМОУПРАВЛЕНИЕ. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО
ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ С ОРГАНАМИ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 5. Полномочия собрания, конференции граждан, осуществляющих
территориальное общественное самоуправление

1. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан,
осуществляющих ТОС, относятся:

1) установление структуры органов ТОС;
2) принятие устава ТОС, внесение в него изменений и дополнений;
3) избрание органов ТОС;
4) определение основных направлений деятельности ТОС;
5) утверждение сметы доходов и расходов ТОС и отчета о ее исполнении;
6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов ТОС.

Статья 6. Взаимодействие территориального общественного
самоуправления с органами местного самоуправления

1. Дума города Городца, администрация Городецкого муниципального района,
ее структурные и территориальные подразделения содействуют ТОС в
осуществлении направлений его деятельности.

2. Администрация Городецкого муниципального района:
1) обобщает информацию о планах и мероприятиях, осуществляемых ТОС;
2) осуществляет сбор предложений от ТОС, их обобщение и анализ,

предусматривает в бюджете города Городца средства на их реализацию;
3) оказывает методическую помощь ТОС;
4) направляет своего представителя для участия в собраниях и конференциях

граждан.
 Представитель администрации Городецкого муниципального района извещается

инициатором либо органом ТОС о проведении собрания и конференции граждан не
позднее 7 дней до начала их проведения.

5

3. Органы ТОС:
1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей

территории;
2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях

граждан;
3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству

территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение
социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей
территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора
между органами ТОС и администрацией Городецкого муниципального района с
использованием средств местного бюджета;

4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных
правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и
должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено
принятие указанных актов.

Глава 4. ФОРМЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО
ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 7. Формы осуществления территориального общественного
самоуправления

1. ТОС в городе Городце осуществляется непосредственно населением
посредством проведения собрания и конференции граждан, а также посредством
создания органов ТОС.

2. Структура, наименование, порядок избрания органов ТОС, их компетенция,
порядок принятия ими решений определяется уставом ТОС.

3. Для организации и осуществления ТОС в городе Городце обязательным
является проведение собраний, конференций граждан.

Собрания, конференции граждан для организации и осуществления ТОС
проводятся с периодичностью, установленной уставом ТОС, но не реже чем один раз
в год.

4. Для организации и осуществления ТОС, исполнения решений собраний,
конференций избираются подотчетные собранию, конференции органы ТОС.

Органами ТОС являются исполнительные органы и контрольные органы.

Статья 8. Порядок назначения и проведения собрания, конференции
граждан

1. Порядок назначения и проведения собрания, конференции граждан в целях
осуществления ТОС определяется уставом ТОС.

В работе собраний, конференций могут принимать участие граждане,
проживающие на соответствующей территории, депутаты, избранные жителями
соответствующей территории, представители органов государственной власти и
местного самоуправления.

2. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления ТОС считается
правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей
соответствующей территории, достигших 16-летнего возраста.

6

3. Конференция граждан по вопросам организации и осуществления ТОС
считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей
избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети
жителей соответствующей территории, достигших 16-летнего возраста.

Глава 5. УСТАВ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 9. Устав территориального общественного самоуправления

1. В уставе ТОС устанавливаются:
1) территория, на которой оно осуществляется;
2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности ТОС;
3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок

полномочий органов ТОС;
4) порядок принятия решений;
5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и

распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;
6) порядок прекращения осуществления ТОС.
2. Для регистрации устава ТОС в администрацию Городецкого муниципального

района в течение 30 дней с момента его утверждения собранием, конференцией
граждан одновременно представляются:

1) заявление на имя главы администрации Городецкого муниципального района
о регистрации устава ТОС, подписанное лицами (лицом), уполномоченными
(уполномоченным) собранием, конференцией граждан, с указанием их (его) места
жительства;

2) устав ТОС в 5 экземплярах с указанием в нем сведений, предусмотренных
настоящей статьей;

3) протокол собрания, конференции граждан с указанием даты и места
проведения собрания, конференции, количества зарегистрированных участников
собрания, конференции, повестки дня, итогов голосования, принятых решений,
подписанный председателем и секретарем собрания, конференции;

4) к протоколу конференции прилагаются протоколы собраний жителей, на
которых были избраны делегаты конференции;

5) список зарегистрированных участников собрания, конференции с указанием
их места жительства;

6) копия правого акта Думы города Городца об установлении границ ТОС.
4. Регистрация устава ТОС осуществляется в срок, не превышающий 30 дней

со дня представления документов, предусмотренных настоящим Положением.
Глава администрации Городецкого муниципального района издает распоряжение

о регистрации устава ТОС.
На титульном листе устава ТОС проставляется номер и дата правового акта

администрации Городецкого муниципального района о регистрации, печать
администрации Городецкого муниципального района, подпись должностного лица,
ответственного за регистрацию.

5. Три экземпляра зарегистрированного устава ТОС с печатью администрации
Городецкого муниципального района и подписью должностного лица, ответственного
за регистрацию, копия правового акта о регистрации устава направляются лицу,
уполномоченному собранием, конференцией, один экземпляр остается в

7

администрации Городецкого муниципального района и еще один направляется в
Думу города Городца.

6. В случае несоответствия представленных документов требованиям настоящей
статьи или несоответствия содержания устава либо порядка его принятия
законодательству, глава администрации Городецкого муниципального района
направляет лицу, уполномоченному собранием, конференцией, мотивированный
отказ в регистрации устава ТОС в письменном виде.

Отказ в регистрации устава не является препятствием для повторной подачи
документов на регистрацию при устранении оснований, послуживших причиной
отказа.

7. Регистрация изменений и дополнений в устав ТОС осуществляется
в том же порядке, что и регистрация устава ТОС.

8. Администрация Городецкого муниципального района ведет реестр уставов
территориального общественного самоуправления, в порядке, установленном
постановлением администрации Городецкого муниципального района.

Глава 6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И ЗАЩИТА ПРАВ

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 10. Ответственность и защита прав территориального
общественного самоуправления

1. ТОС, его органы несут ответственность за принимаемые ими решения
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Споры, связанные с деятельностью ТОС, решаются в суде.

Глава 7. ПРЕКРАЩЕНИЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 11. Прекращение осуществления территориального общественного

самоуправления

1. Деятельность ТОС прекращается в соответствии с законодательством

на основании решения собрания, конференции граждан либо на основании решения
суда в случае нарушения требований законодательства.

2. При ликвидации ТОС, являющегося юридическим лицом, финансовые
средства и имущество ТОС, оставшиеся после удовлетворения требований
кредиторов, направляются на цели, предусмотренные уставом ТОС, либо на цели,
определяемые решением собрания, конференции граждан о ликвидации ТОС, а в
спорных случаях – в соответствии с решением суда.

	Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	Статья 1. Определение территориального общественного самоуправления

	Статья 2. Право граждан на осуществление территориального общественного самоуправления
	Статья 3. Территория и границы территориального общественного самоуправления
	Статья 4. Установление границ и учреждение территориального общественного самоуправления
	Статья 5. Полномочия собрания, конференции граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление
	Статья 6. Взаимодействие территориального общественного самоуправления с органами местного самоуправления
	Статья 7. Формы осуществления территориального общественного самоуправления
	Статья 8. Порядок назначения и проведения собрания, конференции граждан
	Глава 5. УСТАВ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
	Статья 9. Устав территориального общественного самоуправления

	Глава 6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И ЗАЩИТА ПРАВ
	Статья 10. Ответственность и защита прав территориального общественного самоуправления

	Глава 7. ПРЕКРАЩЕНИЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ
	Статья 11. Прекращение осуществления территориального общественного самоуправления